

3 Cena numeru **3**
centy
(zabawki w Krakowie, w Podgórzu w przelocie).
PREMIERZAKA
miesięcz. w Krakowie już i dostawa do domu K 150
na prowizyj
sprawka portowa K 150
Prenumerata za granicą:
mk. 150, fr. 2, rb. 1.
Fejkiy nose egoz mplażak
zabawak można we wyrych-
keli apencych piem i na
wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

Z 6 DODATEKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(z rzy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(we wtorek)
PRAKTYCZNA
GOSPODZYNI
(we czwartek)

OGŁOSZENIA
za wiersz peltis 18 h, za
każdy następny raz po
10 h.; drobna ogłoszenia po
4 h. od wyrazu (minimum
50 h.). Nadawana za wiersz
peltis 50 h. Spół na kałdej
stronie po koros 6—, Za-
tyczki K 29— za tydzień.
Opisane przyjmują tylko
Biuro dzienników i ogło-
szeń Maryana Huczywa
w Krakowie, Jagiellońska 7
Administrcya „NOWIN”
ul. Św. Hieronim 10 otwartość
godz. i raz do 5 wtoreczka

Redakcyai Administracya: Kraków, ul. Św. Gertrydy 10. Telef. 340 | „Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Wymarsz rosyjskich rezerwistów z Połtawy.



„Trzeba się uzbroić w cierpliwość”.

ODEZWA.

Zamieszczamy poniżej nadesłaną nam za Lwowa przez kandydata kilku stronnictw odezwę, przycem redakcyai „Nowin” oświadczaj, że z akcyai, organizujac obecnie Pogotowia Narodowe, jako z akcyai, odpowiadajaca idei polskiej oraz interesom polskimi w obecnej chwili, solidaryzujac się w zupełności.

Hasło organizacyi pogotowia narodowego wyszło z lona stronnictw skrajnych, od których dzieli nas wiele zasadniczych różnic w ocenie spraw społecznych i politycznych. Różnice to oczywiste i nadal pozostaną niezatarzto — i nie będziemy się solidaryzowali z pewnymi celami poszczególnych stronnictw. Ale wszyscy jesteśmy Polakami — a solidarność narodowa jest i musi być hasłem naszym wspólnem bez względu na różnice partyjne. W kwestyi obrony sprawy narodowej nie

ma dziś różnic między Polakami — i ustaliła się już „orientacya polska”, nakazujaca poparcie Austrii całą siłą w razie wojny z Rosyą w nadziei oswohodzenia Królestwa Polskiego z pod rujnujacego barbarzyńskiego jarzma caratu.

Sprawę tę postawili trzeba jasno i niedwuznacznie. Szerokie stery społeczeństwa nie rozumieją dyplomatycznych niedomówień i ostrożnie niejasnych określeń, one pragną jasnej dyrektywy — i taką jasną dyrektywę powinni otrzymać. Dlatego też rezolucyia, uchwalona onegdaj we Lwowie przez Koło Sejmowe, nie mogła nas całkowicie zadowolnić, jak wedlug relacyi dzienników lwowskich nie zadowolila postów demokratycznych Rutwskiego i Germana, Indowców Stapińskiego, Tetmajera, Witosa, Koya, postepowego demokraty Sliwskiego i i, którzy przemawiali przeciw wspomnianej zbyt ogólnikowej rezolucyji.

Z całym naciskiem jednak zaznaczyć należy, że kierownictwo akcyai, której konieczność uznajemy, musi spojcz w ręku meżow rozważnych, świadomych ciężkiej odpowiedzialności i posiadajacych zaufanie całego społeczeństwa. Do żadnych czynów przedwczesnych i szalonych porwać się nie damy; lekomyślność w tej mierze byłaby zbrodnia narodowa. Ale przygotować się winniśmy do czynu, aby w stosownej chwili móc wystąpić z siłą i jak powiada uchwalona onegdaj rezolucyia „Koła Sejmowego” — *sursum cordibus narodowis* — *sursum jakichś to biegnę wygadkio stanęć możemy*”.

Odezwa.

„Wojeńna groza, wiszaca dzisiaj nad Polską, porużaly i wzburzaly do głębi wszystkie instynty i uczucia mas polskiego narodu. Brak pracy w przemyśle, drożyzna najniezbędniejszych środków do życia, zastój kredytu, rujnaja dziesiątki tysięcy egzystencyi, zamian jeżecze padeły pierwsze strzaly wojeńne. A z chwilą wybuchu wojny czeka nasz naród los najstraszniejszy: pchanie Po-

PALCIE TUTKI PASCHALSKIEGO!

laków w armii rosyjskiej przeciwko Polakom w armiach austriackiej i praskiej do mordów własnego.

Cała ta groza wojenna, wszystkie niezliczone cierpienia i ofiary, które nas czekała, stała się naszą klęską i dalszym ciągiem niemiłosierności naszej przyjaźni, jeżeli Polska krzewiona nie będzie dla czerpnych tytułów interesów, jeżeli nie okucie się i nie porwie do czynu, do walki za swoje prawa, za swoją przyszłość, za wolność i niepodległość narodu.

Długą drogą czyniła niewola z wielkiego, liczącego narodu polskiego trzy tożsamość, przez obcych wyzyskiwana i niekiedy prowadzona, obco sobie, ubogiej i słabej. Zwiększenie iść wojenne rosyjskiego na polskiej ziemi — to możliwość utworzenia w przyszłości wielkiego warsztatu narodowej pracy, to możliwość wielkiego, samodzielnego organizmu ekonomicznego, to sila i przyszłość naszego kta, nie umie w takiej chwili czynem walcząc, kto nie zechce tworzyć swojej własnej wolności i własnej przyszłości, ten godzien będzie późniejszych znowu się wrogów naci bezbronnymi.

Biedność i pokora nie uchronią Polaków od zainicjowania walki, przeciwnie, będą tego bezprawnia najpóźniej, szerm w oczach wroga uzasadnieniem.

Aby umożliwić walkę zbrojną w Polsce, walkę, zmierzającą do zbliżenia wolności i niepodległości narodu polskiego, utworzyła się organizacja, łącząca w sobie reprezentację następujących partji polskich:

- 1. Polska Partya Socjalistyczna,
- 2. Narodowy Związek Robotniczy,
- 3. Organizacja Niepodległościowa Ludowa,
- 4. Organizacja Niepodległościowa Inteligentny w Królestwie Polskiem.

Polska Partya Socjalno-Demokratyczna Galicji i Śląska,

Polskie Stronnictwo Postępowe w zaborze austriackim.

Partye powyższe zgodziły się utworzyć ze swoich delegatów **Komisję Tymczasową**, która będzie wspólną ich reprezentacją na zewnątrz, obejmie pod swój wpływ i kontrolę wszystkie przygotowawcze czynności, zmierzające do wytworzenia zorganizowanej siły zbrojnej w Polsce i do zebrania środków pieniężnych, potrzebnych do jej rozwinięcia, oraz do jej ujednostajnienia i porozumienia się wszystkich czynników w kraju i zagranicą, którym jako cel przywłaści wyzwoleń narodu polskiego w czasie wojny na ziemi polskiej.

Wszystkie w Komisji Tymczasowej związane organizacje uważają walkę zbrojną w razie rozpaczenia wojny, wybuchnącą mającej przeciwko zaboboczeń caratowa rosyjskiemu jako najbliższą, jedynie możliwą cel zbrojnej organizacji ludu polskiego. Wyzwolenie Królestwa Polskiego z niewoli rosyjskiej, oto nasze zadanie w czasie wojny mocarstw przeciw Rosji.

Jak długo Austro-Węgry walcząc będą w interesie swojej państwowości przeciwko Rosji, są one naszym naturalnym sprzymierzeńcem. Ich zwycięstwo będzie naszym zmartwieniem sprzyjało, będzie ono w naszym interesie, tak jak w naszym interesie leży całkowite pokonanie Rosji w zbliżającej się wojnie.

Albowiem nie spaliśmy z oka naszego własnego stanowiska i w pierwszym rzędzie naszych własnych praw, praw ludu polskiego łromić będziemy.

Zwyciężyliśmy tylko wiarą w nasze własne siły, wolność naszą zaszliśmy na-

prawde tylko własnym czynem, za który odpowiedzialność na siebie wzięli musimy.

Kto chce być wolnym, musi sam o to walczyć!

Długie wyzwały wszystkich Polaków, którzy nazwy tej godności chcą się okazać, aby bezwzględnie tworzyli organizacje przygotowujące do walki zbrojnej i łączyli te organizacje z już istniejącymi, stojącymi pod opieką Komisji Tymczasowej, aby zbierać naticywnie środki pieniężne na kierownictwo przez Komisję Tymczasową **Polski Skarb Wojskowy**. Aby wypadki wojenne nie zostały nas nieprzygotowanymi, nie należy tracić ani dnia jednego!

Zarząd Polskiego Skarbu Wojskowego kwitować będzie w pismach składane pieniądze. Grudzień 1919.

Komisja Tymczasowa Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościowych.

Centralny Komitet Robotniczy Polskiej Partji Socjalistycznej.

Zarząd Główny Narodowego Związku Robotniczego.

Zarząd Główny Organizacji Niepodległościowej Ludowej.

Zarząd Główny Organizacji Niepodległościowej Inteligentny.

Zarząd Polskiej Partji Socjalno-Demokratycznej Galicji i Śląska.

Zarząd Główny Polskiego Stronnictwa Postępowego.

Czy nominacja bar. Conrada jest zapowiedzią bliższych kroków przeciwko Serbii?

(Od naszego korespondenta.)

Wiedeń, 10 grudnia.

Głównym powodem ustąpienia barona Conrada von Hotendorfa w grudniu roku przeszłego była nieudolność Włoch do niemiastika sztabu generalnego austro-węgierskiego. Rząd włoski był słusznie czy niesłusznie przekonany, że szef sztabu generalnego armii austro-węgierskiej dąży do porobienia przemyśleń wojennych i do naspędzenia na Włochy przy zdarzonej sposobności. Ponieważ hrabiom Aehrenthalowi chodziło o przedjednanie Włoch, a nawet o zjednanie ich dla Austro-Węgier, by Włochy nie połączyły się z sąsiednictwem z Rosją i nie znalazły razem z Rosją Austro-Węgier, przeto skłonił koronę do poświęcenia barona Conrada von Hotendorfa. Teraz przyszło do odnowienia trójprzymierza. Równocześnie tedy Austro-Węgry przekonały rząd włoski, że baron Conrad von Hotendorf nie jest wrogiem Włoch. Skutkiem tego powrotowi barona Conrada von Hotendorfa na poprzednio już zwanym stanowisku nie stało już nic na przeszkodzie.

Tak brzmie jedna wersja. Druga wersja wygląda bardziej niepokojąco i bardziej wojennejszo. W sterach politycznych bndaepsteńskich utrzymują, że minister wojny Antongić był przeciwnikiem wojny z Serbią, podważał był przeciwkowi wojny z Serbią, podważał był baron Conrad von Hotendorf wszelkimi ustawieniami na potrzebie szybkiego i energicznego rozrachowania się z Serbią, aby na szereg lat uwolnić Austro-Węgry od ciągłego przesilenia zewnętrznego i od wstrząszeń gospodarczych z powodu pretensji serbskich. Gdyby te pogłoski były prawdziwe, wówczas dymisja generała Auffen-

berga i nominacja barona Conrada von Hotendorfa na szefa sztabu generalnego tworzyłyby zapowiedź bardzo bliskiej i nieomal niezachronnej wojny z Serbią.

Rzecz prosta, że na wypadek, gdyby Serbia nie chciała ustąpić i nieudała się przy zatrzymaniu portów albańskich nad morzem Adrytycznym, Austro-Węgry musiałyby ruszyć w pole. Wówczas obecność Conrada von Hotendorfa na czele sztabu generalnego byłaby rękoma, powiedz i zrazem podniętą dla żołnierzy. Baron Conrad von Hotendorf jest bowiem niesłychanie popularną osobistością w armii i uchodzi za tegoż praktyka i teoretyka w dziedzinie wojskowej.

Amon.

Nowy minister wojny.

Wiedeń. Zbrojmistrz Kobratin został mianowany ministrem wojny.

Zatarg serbsko-austriacki.

Podżegania Rosyli.

Petersburg. „Mox Wremia” w telegramie z Berlina zaprzecza pogłoskę, jakoby poseł Hartwig eksponował się za pokojowym załatwieniem spora Austrii z Serbią. Hartwig z pełną szczerością oświadczył wobec polityków serbskich, że uznaje ich stanowisko za słuszne, i że rozumie, iż muszą żądać portu adrytyckiego. Rola Hartwiga jest niesłychanie ważna; temu tylko podziękować należy, że powaga Rosyli w Serbii jeszcze się podniosła.

Bezadnieżenie życzenia Serbii.

Wiedeń. „Neue Kreise Presse” donosi, że serbscy pośrednicy pokojowi małomają nadzieję, aby ich życzenia w kwestyi portowej znalazły w Londynie poparcie.

Jak się zachowa Bułgaria?

Bukareszt. Co się tyczy serbskiej przystąpi adrytyckiego, jak oświadczył Danow jednemu z dyplomatów, to Bułgaria poprze swego sprzymierzeńca, jeżeli aspiracje jego będą rozsądne i ograniczają się tylko do portu San Giovanni di Medua. Gdyby jednak Serbia chwyciła za broń z powodu Durazza, wtedy Bułgaria nie wnieściasię do konfliktu.

Urzędowe zapewnienia.

Berlin. „Berl. Tageblatt” donosi z Nowego Jorku: Austriacki rząd bankom, które objęły pożyczkę 50 milionów dolarów, zapewnił, że nie ma obawy wojennych zakwiasł.

Missa Danewa.

Bukareszt. Korespondent „Asermul” rozmawiał z Danowem, który oświadczył, że wrzki swojej wizyty w Bukareszcie wyula: dła obywateli i korzystać plan nie tylko dla Bułgarii i Rumunii, ale i dla sprawy pokojowej w ogóle.

Bukareszt. Z tatarskich kół poinformowanych donoszą, że missa Danewa wrzaskała, iż nie wytoniły się zasadnicze trudności dla załatwienia biegnących kwestji.

Prosimy owdowie prenumeratę na miesiąc grudzień.

Sprawozdanie targu z zbożowego w Krakowie na Kleparzu z dnia 6 grudnia.

TATK Mais (zółte) z przeważającą białą (kolorowana) - MONOPOŁ z wata - ZENIT (białe) (tak z żwoni białej francuskiej)
J. Majewski i Ska w Krakowie.
 Filia we Kłowie, ulica Sykulska 35.

Rokowania pokojowe i reunion ambasadorów.

Milcza armaty na półwyspie bałkańskim (tylko podobno komendant Skutari Hassan Niza Bey nie chce wnieść zawieszona broni i walczyć dalej z Czarnogórcami), a dyplomacja europejska przystępuje do różnorodnych rokowań. Delegaci państw bałkańskich znajdują się w drodze do Londynu. Rozpoczęcie rokowań pokojowych oficjalnie oznaczone zostało na piątek 13 grudnia — nie wiadomo jednak, czy na ten dzień wszyści delegaci istotnie do Londynu przybędą.

Rokowania pokojowe nie będą długie trwały. O ile dotychczas wiadomo, związek państw bałkańskich występuje wspólnie do Turcji swoje żądania — rozdział zaś terytoriów przez Turcję odstąpiłymi pomiędzy poszczególnymi państwami, nastąpi dopiero po zawarciu pokoju. Balcarska nie chce atoli nie zgodzić się na posiadania Adryanopola — niewiadomo także, co się stanie z Salonikami. Wynika z tego, że nie łatwo będzie znaleźć *modus*, któryby wszystkich zadowoloni. Na londyńskich rokowaniach wyjdzie także na jaw, jakie żądania Serbii postawi w kwestyi portowej. Rosya popiera żądania Serbii, o czem świadczy choćby informacja rosyjskiego ambasadora w Rzymie Krukowskiego, który oświadczył w dzienniku „Tribuna”, że posiadanie portu nad Adryatykiem jest dla Serbii najwyższymiż kwestyją.

Niezależnie od rokowań pokojowych będzie się odbywał „reunion” ambasadorów, zainicjowany przez sir Edwarda Greya. Mocarstwa w zasadzie zgodziły się na propozycje Greya, lecz dotychczas nie zdecydowano ani terminu, ani miejsca, gdzie się ten reunion odbędzie. Grey zaproponował Paryż i Poincaré na przewodniczącego. Nie ulega ani wątpliwości, że propozycja powyższa była aktem kurtuazyi gabinetu londyńskiego wobec gabinetu francuskiego. „Reunion” de facto odbędzie się w Londynie, a rozpocznie się w chwili, gdy delegaci bałkańscy porozumiają się do zasadniczych punktów pokoju.

Program prac parlamentu.

Wiedeń. (B. kor.) Na wczorajszej konferencji sąsiadów odbytej w obecności prezidenta ministrów hr. Stürgkh'a nielono, że za zatwiercenia sprawozdania komisji wojskowej o dodatkach na utrzymanie oraz o kontyngencie rekruta przyjdzie na porządek dzienny sprawozdanie tej komisji o dostawkach koni, sprawozdanie komisji prawnej oświadczenia w wojennych, sprawozdanie komisji budżetowej o przewidywaniu budżetowym. Ponieważ zatwiercenie sprawozdania komisji regulaminowej o definitywnej reformie regulaminu w wydaje się niemożliwym przed świętami Bożego Narodzenia, ma być przedłożonym w najbliższym tygodniu o pracach komisji regulaminowej. Wyśniewek ten będzie bez pierwszego czytania przydzielony komisji regulaminowej.

Przedmiotem obrad była dalej sprawa zatwierdzenia pragmatyki służbowej i małego planu finansowego. Dyskusya w tej mierze nie została jeszcze zakończona, ponieważ dotyczące sprawozdanie komisji nie jest jeszcze wygotowane. W końcu wyrażono życzenie, aby pod obrady poszedł jeszcze szereg kwestyi nietykalności polskiej, ustawa o stowarzysze-

niach, rezolucya, proponowane przez komisję weterynaryjną i sprawozdanie o podniku od samochodów.

Następnie plenarne posiedzenie Izby odbędzie się w czwartek, gdyż dzień dzisiejszy będzie zaręczony w dia obrad komisyjnych. Ostanie posiedzenie proponowane jest na 20 b. m.

Bojkot polski w Poznanskiem.

Berlin. Pod nagłkiem powyższym zamieszcza „Berl. Tagbl.” dłuższy artykuł, nadesłany z Poznanskiego, w którym autor bardzo ostro gani postępowanie rządu z Polakami, którzy, spowodowani zastosowaniem ustawy o wyłączeniu, postanowili bojkotować kupców niemieckich w Poznanskiem, Antur obawia się, że bojkot polski zrujnuje tam liczący kupców niemieckich, gdyż Polacy mają przewagę, a kupcy niemiecy z samych niemieckich klientów utrzymać się nie mogą. Również ostro gani autor nadburmistrza poznanskiego dra Wilmsa, który postępowaniem swoim wobec Polaków przyczynił się do zaostreżenia przeciwników narodowościowych w Poznanskiem.

Bojkot niemiecki w Poznanskiem.

Poznań. (Tel. wł.) Na bojkot kupców niemieckich przez Polaków, baktający zamint uderzyć się w pierś i oznac swoja wiać, odpowiadają również bojkotem — kupców polskich. Wczoraj odbył się w Poznaniu wiec prowincjonalnego związku hakatyistycznego „Ostmarkenverein” przy udziale około 1000 osób, na którym uchwalono rezolucyę bojkotowania kupców polskich.

Z bagna wielkomiejskiego.

Berlin, niedzielnie 9 grudnia. Poniedziałkowe pisma berlińskie donoszą o następującym odkryciu policyi, dokonanym w niedziele w nocy w pewnym lokalu przy ul. Kocha. W lokalu tym co noc schodzą się różni panowie, zaliczający się co części na do arystokracji berlińskiej, celem wzięcia udziału w szalonych orgiach, których lokal ten jest widownią. Goście odwiedzający ten lokal, składają się przeważnie z kół homoseksualnych. Dostęp do sał, w których urządzają orgie, mieli dopiero tylko ci, którzy byli w posiadaniu pewnego tajemniczego znaku. Policya, dowiedziawszy się o tem, zdołała lokali nocy uśpięć, gdy zgromadziło się tam znnowa wiele gości, policya nagło ukazała się w kawiarni. Wszystkich obecnych panów w liczbie około stu — wielu ubranych było w stroje kobiece — pod eskortą policyi udać się musiało do rewiru polowego, gdzie stwierdzono ich nazwiska, kilka zaś, którzy nie mogli się wyलगнować dostatecznie, odprowadzono do przeydum policyi.

Ciekawy klub złodziejski.

„Towarzystwem zbrodniarzy „Boże Sielnie” nazwała się szajka złodziejska w Berlinie, która wreszcie wyśliznęła policyi i osadziła za kratkami. Na czele szajki stał dawniejszy pisarz adwokacki, niejaki Kaluński, którego nazywano „matką”. Wszyscy należeli do kół homoseksualnych i wolałi się imionami kobiecimi. Według „statutów” do Towarzystwa należeć mogło tylko siedmim członków. Każdy z nowopostępujących pełnił mógł tylko isankcyę „nieznia” i musiał składać przysięgę w obecności wszystkich członków.

Celem Towarzystwa było pompienie kradzieży, a zdolaczy dzieleno pomiędzy siebie. Posiedzenia” swoje „za sielnieka” codziennie odbywali w pewnym lokalu. Policya dowiedziawszy się o tem, aresztowała wczoraj wszystkich, gdy znnowu przybyli na „posiedzenia”.

Barometer politycznej sytuacji.

Wojna z Rosyją	10
Wojna z Serbią	8
Położenie groźne	6
Stan niepewny	4
Uspokojenie pokojowe	2
Pokój prawdopodobny	1
Pokój zapewniony	0

AFISZ TEATRU miejskiego.

Złote więzy

Uramat w 8 akt.
11. cześć.
Trylogii pt. Zygmont i Curygnout autorstwa nap. I. Rybiel.
OSOBY:
Zygmunt I. Rybier
Kłobiasa Basa A. Kowarska
Zygmont August. Advocatus
Kłobiasa Anns G. G.
N. Dzierżogowski
Przymas
Zygmont I. Rybier
Kłobiasa Basa A. Kowarska
Zygmont August. Advocatus
Kłobiasa Anns G. G.
N. Dzierżogowski
Przymas

Co slychać w mieście?

Kyabko, 11 grudnia. Z teatru miejskiego. W sztuce Henryka Kistemeckera „Szpieg”, która teatr krakowski wystawia w sobotę 14 b. m., obsada H. Brokowski, rolę też następująca: Pulkownika Tełta gra p. bisk obalmi. Maryański, Monikę, jego żonę, p. Piłtyński-Zawieszka, Marcelleg Beaucourta, p. Kosiniński, Juljusza Glogau'a, p. Szymborski, biskupa Jussey'a p. Boguskiński, hr. Bertanda de Maurel, p. Noskowski, barona Stettina p. Ruskowski, prokuratora p. Brokowski, Yvonne Stettina, p. Czaplinska, Teresę Demiau, p. Wieland, sędziuska Siedlaczego p. Trzywdar.

Wieczór listopadowy urządzą sianranie klubu rekodzy-mieszkańskiego, który się oęgdaj w sał przy ul. św. Krzyża przy bardzo licznym udziale publiczności. Słowo wstępne, wypowiedział prof. dr Tadeusz Grabowski, który dzieje powstania listopadowego opowiedział w sposób zajmujący, zwracając się do chwili obecnej. Część muzyczną, w której wielkiem powodzeniem cieszył się występ młodocianej pianistki p. Rakiszowej oraz artystyczna gra na skrzypkach prof. Jana Kulinińskiego — dzięki pięknie odegranej „Cavatine” Raffla oraz „Legendzie” Wieniawskiego — wypełnili producye uczniów szkoły pianu w asystancie szanownego artysty-spiewaka prof. St. Bursy. Z tych, popis ualentowanej spie-dzaczki p. Maryi Kowalskiej, rozporządzającej pięknym, doskonałym uformowanym głosem, Barbara z Kosi-

Wczoraj w 10. wieczorze w St. Bursy, z tych, popis ualentowanej spie-dzaczki p. Maryi Kowalskiej, rozporządzającej pięknym, doskonałym uformowanym głosem, Barbara z Kosi-

Wczoraj w 10. wieczorze w St. Bursy, z tych, popis ualentowanej spie-dzaczki p. Maryi Kowalskiej, rozporządzającej pięknym, doskonałym uformowanym głosem, Barbara z Kosi-

Wczoraj w 10. wieczorze w St. Bursy, z tych, popis ualentowanej spie-dzaczki p. Maryi Kowalskiej, rozporządzającej pięknym, doskonałym uformowanym głosem, Barbara z Kosi-

Objęte z masy konkursowej towary bławatne, płótna, barchany, wełny, jedwabie po cenach bałecznie niskich poleca magazyn

pod firmą 1205 **Lózew Pietsch** Kraków, Szewska 2.

Teatry i widowiska

REPERTUARIUM teatru miejskiego.

Sroda:
Część II.
„Złota wiewiara”
nany wywijający.
Czwartek:
„Ostatni”
Piątek:
„Dobrze skrojony frak”
Sobota:
„Śpięgiel”
Niedziela:
„Młody kasztelan”
wczoraj
„Śpięgiel”
Poniedziałek:
Wczoraj
Klasyczny.

KINO-TEATR T.S.I.

Ul. Podwalne 6.
Przedstawienie od godz. 8. rozpocz. do g. 10 wiecz.

TEATR Nowości.

Fata morgana.
Akti balietowy.
Akti balietowy.
Kadon z nowym repertuar.
„Lolita”
opierka.
Poniedziałek o 8 wiecz.

TEATR APOLLO

Od 1—15 grudnia b. r.
Davis & Jambo
duński murzyński
Sacher, komik
Despiera,
deklamator
Eltry-Off-Ney?
Barenka,
subretka
The Onkras
krobiający rzeź.
i inne pierwowzory
przedstawia atrakcyjne
Poniedziałek o 8 wiecz.

KINO-WANDA

Grędyński
Przedstawienie od godz. 4. rozpocz. do g. 10 wiecz.

TEATR Maryonetek

przy ul. św. Jana.

su p. Dell'ego oraz teatru prof. Bury, na której korzystnie przedstawili się głęboki mezo-sopran p. Hellerwiny i dziewczyna tu sopranu p. Łątkówny. — Trudy deklamacyjne spoczywały w ręku artystki tej miary co pani Frege-Kaluzynka. Igra p. walała audytoryum pełnym zapału wprawdzie, sam utwórów doskonale dobranych do o. w. wieczoru, oraz p. Grudzińskiego, wysocę uzdolnionego ucznia p. Gwiazdkińskiego.

XI Wycieczki klasyczny. Na program wieczoru klasyczny, który odbędzie się da 16. bm. w teatrze miejskim, złoży się: tragedia J. A. Seneka „Thyestes” oraz utwór satyryczny Lukiana „Przeprawa przez Styks”. Przedstawienie poprzedzi słowno wstępne prof. Uniw. Jagiell. dr. Leona Storałucha. Obsa utwory będą illustrowane muzyką prof. B. Raczyńskiego, opartą na motywach staro-greckich.

Wprowadzając na scenę teatr krakowskiego Seneka, „Akad. Kolo art. mil. dram. klas.” pragnie zapoznać szerokie sery kulturowe naszego społeczeństwa z niezłomną twórczością dramatyczną tego pisarza. Tragedye Seneki nie były grane dotąd na żadnej ze scen polskich; również nie znane jest te sceny twórczości dramatyczne Lukiana.

Reżyserję wieczoru prowadzi p. Stanisław Stanisławski art. dram. teatr krakowski, stronę filologiczną kieruje prof. M. Rogucki. Bilety do nabycia w kasie zamówień.

Poniedziałkowa pogadanka sekcji naukowo-literackiej zgromadziła liczną szereg ludzi, interesujących się sprawami najzupełniej nowymi, które chwila obecna wywołuje na porządek dzienny życia narodowego. Zagajali p. dr. Daszyńska-Golińska i w porwijający sposób skreśliła obowiązki społeczne jednostki wobec zawieruchy wojennej, wzwalała do zgodnej akcji, do wychowania młodzieży i uświadamiania ludu, aby jako cel naszych narodowych dążeń stawiać zawsze niepodległą Polskę. W długiej i ożywionej dyskusji zabierali głos pp.: Starowabca, Dr. Wróblewski, Swiderski, Moszczoła i jedna ze znanych poetek, zamieszkała stale w Warszawie. Uważalno nawiązywał bliższe stosunki z kobietami z innych zabiorów, aby wspólną drogą iść do naszych wielkich celów. W powodu apłacznej pury odłożono dalszy ciąg referatu p. Daszyńskiej-Golińskiej i dyskusję nad praktycznymi wskazaniemiami obrwi obecnej do następnego poniedziałku.

Sprawy miejskie. Komisja drogowa kanatowa uchwaliła budżet na rok 1913 oraz program mających się w najbliższej przyszłości zrekonstruować dróg w gminach przyłączonych kosztami 200.000 kor.

Krajowe jabłka. Tyrol, główny dostawca owoców jest wrogu względem nas usposobiony — jego pasowite występują przeciw naszej sprawie kanalów. Odpowiedzialność powinna być uszczepienie zakupna jabłek, które silnieją zalewają nasz rynek. Manij swój owoc. Przeszło trzydziestu właścicieli sadów zjednoczyło się, a Kraków ma możność w sklepie owocowym (ul. św. Krzyża 15 i 1 filia ul. Garncarska 1) zakupić krajowy owoc. Prosto niechaj na żadnej choince, w żadnym domu nie znajdzie się cudzy owoc, tylko własna krajowa jabłka.

Resursy urzędnicze. Na walnym zgromadzeniu członków Resursy urzędniczej pod przewodnictwem p. Gradyńskiego uchwalono zamianować Bolesława Lubicz-Sulimierskiego w dowód uznania za długoletnią i wydatną pracę dla dobra Towarzystwa swym członkiem honorowym.

Następnie wybrano nowy wydział, w skład

którego weszli: Prezes Wł. Grodyński, 1 wiceprezes dr. Wł. Patkiewicz, 2 wiceprezes dr. J. Dziurzyński, sekretarz Al. Kubliczek. Członkowie wydziału: Baczynski A., Bartoszewski K., Bitner K. bibliotekarz, Dr. Dziubczyński F., Gonet F., Górka J., Hałakiewicz J., Kawalercki S., Klomenciewicz E., Kobyłkanski L., Lewicki W. dr. Młot M., syndyk, Niklas S., Romanowski W. dr. Rybacki S., Schneider F., Skocyras V., Sulimirski B. gospodarz, Świąrczyński S., Warzyński W. skarbnik, dr. Ważewski, dr. Weiner S. dr. Zawadzki M.

Chór akademicki wybrał nowy wydział w następującym składzie: Prezes: słuch. praw Dziędzicki Wł. wicepr. słuch. praw Michałski St., sekret. słuch. praw Wojciechowski E. bibli. sł. praw Cudek J., skarbnik sł. praw Karkaj J., Kellor T., Warnaszek St., Komisja szkoleniowa: twórca: Hnko A., Lachowski A., Dyrtygent B., Wallek-Walowski, Zaleski M. Budnicki.

Handlowcy, zgromadzeni w krakowskiej Austrii Centralnego Związku handlowców w grupie uchwalili zaopiniować do ogółu handlowców z okazji nadchodzącego Nowego Roku, ażeby przyjąłi noworoczne tylko od swych szefów. Natomiast nie powinni handlowcy wysyłać kart noworocznych do fabrykantów, gdyż takie zebranie o kilka lub kilkanaście koron noworoczego, ubliża godności handlowców.

Natomiast powinni handlowcy domagać się od swych szefów podwyżki pensji z okazji Nowego Roku, co ze względu na obecną ogólną drożyznę jest całkiem uzasadnione.

Rehabilitacja. W jednym z dawniejszych numerów donieśliśmy w kronice policyjnej o aresztowaniu niejakiego Adama Bastera z Krowczyrd pod zarzutem sfałszowania nielicznego dzieła. Obecnie, jak się dowiadujemy, został p. Baster prawomocnym wyrokiem tut. sądu karnego uwolniony od wszelkiej odpowiedzialności. Rozprawa wykazała, że całe doniesienie karna było wyssane z palca, a pochodziło ze strony mściwych krewnych p. Bastera na tle nienasiek rodzinno-majątkowych.

Przejechanie. Wzajem na rogu ulic Długiej i Szlak dostał się pod kółka wozu Die-

ścinian Jan Żywczak, lat 57 mający i doznał złamania nogi. Pogotowie przewiozło go do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Nalógowy złodziej. Wczoraj na Małym Rynku policja aresztowała zawodowego złodzieja Zenona Czarnochowskiego, lat 20, który usiłował sprzedać olbrzymiej wielkości dywan perski pochodzący z Irlandy. Czarnochowski osadzono pod telegrafem.

Kradzież karabinu maszynowego. W naspieceniu wiadomości, podanej we wczorajszym numerze, z Myślowic pisaż nam: W sobotę wieczorem przy najeźdźcy poełgu ze Szczakowej zauważono podczas rewizji ciowej, że jeden z robotników wychodzący niesie worek nadzwyczaj ciężki. Strażnikowie odpowiedzieli ro robotnik, że na przyrząd roboczy, zardam praski i jednokowat, kazał wroć gwałtem otworzyć przedczem robotnik strasznie się broniał. Po otwarciu worka znalazłono części kompletnego karabinu maszynowego austriackiego Rossbalka naturalnie aresztowano, ponieważ znaleziono przy nim listy, że części są przeznaczone do generalnego sztabu rosyjskiego. O zajęciu zawiadomiono krakowską policję i władze wojskowe, która odpowiedziała, że zażęły nocny rzeczywisty jeden karabin maszynowy zaginał. Podobno sztab wojskowy rosyjski za kradzież karabinu maszynowego odtwarł 8000 rub. (20 tys. kor.)

Z kroniki żabonej. Czesław Kostanowicz, starszy oficyał pocztowy w Szczakowej w 48 roku życia umarł w Krakowie.

Władysław Litarowicz, słuchacz II r. prawa, zmarł w Szczakowej.

W Warszawie zmarła Leokadya Perzńska matka znanego komedjopisarza, Włodzimierza Perzyskiego, przeżywała lat 68.

Karol Kąkolowski, lat 70, urzędnik magistratu, zmarł 10 b. m.

Anna Broniewska, lat 51, żona urzędu kolejowego zmarła 10 b. m.

Jan Kaczor, woźny magistratu, lat 52, zmarł 10 b. m.

Maurycy Szańkowski, obywatel ziemski lat 69, zmarł 10 b. m.

Gwiazdka dla żołnierzy-Polaków w Bośni i Hercegowinie.

Kraków, 11 grudnia.

Zdala od swoich rodzin będą spędzali tegoroczno święta Bóguro Narodzenia żołnierze-Polacy, stojący przy batalionach, dyslokowanych w Bośni i Hercegowinie. Wśród ustawicznie, ciężkiej służby granicznej — podczas mrozu i zawię śnieżnych — żołnierze-Polacy zwrócił się tęskną myślą ku swoim stronom rodzinnym, gdzie wkrótce obchodzić się będzie uroczystości tradycyjny wieczór wigilijny.

Obowiązkim naszym jest okazać, że pamiętamy o tych bliższych sercu naszym rodakach. W tym celu Redakcja „Nowin” otwiera skłódkę na podarunki gwiazdkowe

dla żołnierzy-Polaków, służących w Bośni i Hercegowinie, apelując poroco do serc czytelników, aby chętniej nadsyłać pod adresem „Administracji Nowin” datki nie cel powyższy. Datki choćby na jaskromniejszej ale liczy się, złożą się na kwotę, która waleń przyczyni się do złagodzenia ciężkiej doli naszych rodaków-żołnierzy.

Nadsyłane datki będą ogłaszane w naszym dzienniku, a złożoną sumę prześlemy odpowiednio władzom wojskowym.

Czyniąc podatek Redakcja „Nowin” składa na cel powyższy 20 koron.

Redakcja „Nowin”.

Telegramy „Nowin”.

„Trzeba się uzbroić w cierpliwość!”
Przesilenie bez końca. — Rozstrzygnięcie nastąpi dopiero po Bożym Narodzeniu.

Telefonem od naszego korespondenta.

Wiedzi. W ciągu groźnej sytuacji międzynarodowej nie zaszła w ostatnich 24-godzinach żadna zmiana. Wczoraj zdawało się, że rozstrzygnięcie — przynajmniej odnośnie do Serbii — nastąpi już w najbliższych dniach, tymczasem według dzisiejszych wi-

domości nie ma a nadziei, aby przesilenie, które już wywołało tak olbrzymie ekonomiczne spustoszenie, rychło się skończyło.

Dzisiejsza „N. Fr. Presse” donosi z Budapesztu z 2 źródeł informacyjnych, że połączenie międzynarodowe jest nieco lepsze, że

Pierwszym warunkiem zabezpieczenia się przeciw epidemii ospy, szkarlatyny i wielu innym jest częste a przynajmniej przed każdym jędzieniem, mycie rąk oraz częsta kąpiel przy użyciu ogólnie uznanych

Przetuszczonych mydeł Malinowskiego

karbolowe (60 h.), lysolowe (75 h.), kreolinowe (75 h.), formalinowe (90 h.). Dla osób z wrażliwą skórą i dla dzieci, wyrobiamy Mydło borno-tymolowe (90 h.). Te mydła dają zupełną gwarancję zawartości środka odkażającego.

Jednak o załatwieniu wszystkich sporów przed Bożem Narodzeniem nie ma mowy. Ludy monarchii muszą się zatem uzbroid w cierpliwość.

Budapeszt (Tel. w.) Minister honorów baron Hazai oświadczył, że sytuacja międzynarodowa jest cicha i spokojna i że zmiany na naczelnych stanowiskach armii w żadnym kierunku nie oznaczają zwrotu na gorsze.

Jak w Belgradzie przyjęto nominację Conrada?

Wiedeń (Tel. w.) Dzisiejsza „Reichspost” donosi z Belgradu, że ponowna nominacja barona Conrada na szefa sztabu jenerałnego przyjęta została przez serbską opinię publiczną jako znak, że Austrya wkroczyła na drogę decydujących przygotowań do wojny z Serbią. Cała prasa serbska z tego powodu ostro atakuje Austro-Węgry.

Rosja i Bułgarya wobec żądań serbskich.

Budapeszt (Tel. w.) Dziennik „Az-est” ogłasza wywiad swej katedrarskiej korespondentki z przwodką Petersburżkiemu komu na temat stanowiska Rosji wobec żądań serbskich. Milnikow oświadczył, że Rosja sympatyzuje z Serbią, ale ani myśli prowadzić wojny z Austryą z powodu portowych aspiracji serbskich.

Natomiast poseł bułgarski w Petersburgu Bobczew w oświadczeniu wspomnianej korespondentce, że Bułgarya solidaryzuje się z Serbią. Bułgarya nie odstąpi Rumunii ani pigułki ziemi, mimo to Bułgarya ma nadzieję, że stosunki z Rumunją przynajmniej nie ułożą.

Przed reunione ambasadów.

Co się stanie z Albanią?

Wiedeń (Tel. w.) Ambasador austro-węgierski w Londynie przybywa jutro do Wiednia, celem otrzymania instrukcji na konferencję ambasadorów.

N. Wr. Tagblatt donosi, że Austrya dlatego właśnie użąda w konferencji, gdyż przedswyżym konferencja zajmie się rewizją traktatu berlińskiego, który swego czasu Austryja podpisała, jako jedno z państw gwarantujących.

Budapeszt (Tel. w.) Byli minister wspólne skarbu bar. Burian, znakomity znawca kwestji wschodnich, zostanie dodany do pomocy ambasadorowi austriackiemu na czas konferencji londyńskiej.

Wiedeń (Tel. w.) Dzisiejsza „Neie Fr. Press” donosi z Rzymu, że Austro-Węgry i Włochy wspólnie i solidarnie postawia wniosek na konferencji ambasadorów, aby autonomia Albanią została zrehabilitowana i postawiona pod opieką wszystkich mocarstw.

„N. Wr. Tagblatt” zaś donosi, że na pierwszym posiedzeniu delegatów pokojowych, które się odbędzie prawdopodobnie 14 b. m. pojawią się wniosek, aby autonomia Albanię oddać pod zwierzchnictwo Turcji.

O przyszłość Adryanopolu.

Wiedeń (Tel. w.) N. Wr. Tagblatt donosi dalej, że delegaci państw bałkańskich na I posiedzeniu konferencji pokojowej będą dążyć do ustalenia zasady, że Turcja ma odstąpić wszystkie terytoria, faktycznie przez państwa bałkańskie zajęte. Turcyja prawdopodobnie zgodzi się na te zasady, gdyż w ten sposób Adryanopol pozostałby przy Turcyi.

Walki pod Skutari trwają dalej.

Wiedeń (Tel. w.) Donoszą tutaj, że komendant turecki miasta Skutari nie uznał zawartego zawieszenia broni. Zajęcie walki pod Skutari między Turkami a Czarnogórcami trwają w dalszym ciągu.

Czy Grecy przystąpi do zawieszenia broni?

Wiedeń (Tel. w.) Sygnalizowane na dzisiaj przystąpienie Grecji do zawieszenia broni z Turcją, w praktyce podobnie nie nastąpi. Wojna greckie na wyspie Chios w dalszym ciągu energicznie walczą z tamtejszą armią turecką.

Obłrzywanie straty Bułgarów.

Frankfurt u. M. (Tel. w.) „Frankfurter Ztg.” donosi, że Bułgary w wojnie z Turcyją ponieśli dotychczas niezapoliczone straty: 50 tysięcy ran inych zabrano na rozmaitych polach bitew i umieszczono w szpitalach. 20 tys. żołnierzy poległo — a 15 tys. zmarło na chorobę i inne choroby zaraził. W bitwie pod Chatalobad, której ofiary nie mieszczą się w powyższych cyfrach, zginęło i odniosło rany 200 tysięcy żołnierzy. Ogółem straty Bułgarów w dotychczasowej kampanii wynoszą 105 tysięcy poległych i rannych.

„Cyryl” we wydaniu się grabo prasodonnymi Pamiątką znowa nawiązuje do „Frank. Ztg.” jest strójdem metnem, gdyż okazało się, że w obecnej wojnie dziennik ten już kilkakrotnie przynosił „sensacyjne” wiadomości, które się później okazały wiernymi jakimiś. Przyn. Red.)

Znowu niepewna sytuacja w parlamencie.

Wiedeń (Tel. w.) W parlamencie stosunki znowa zaczynają się psuć, albowiem radykalni lewiczy zaczynają prowadzić obstrukcję przeciw ustawom mobilizacyjnym, i tymże twierdzą jednak, że jest to tylko demagogia opozycyjna, że strony radykalnych czerech, demagogia, której nie należy brać zbyt serio.

Natomiast w komisji budżetowej prowadził wczoraj Słowacy i Chorwaci obstrukcję przeciw przywróceniu budżetom. Poseł chorwacki Dulibić wygłosił agendziową mowę obstrukcyjną po chorwacku.

Parlament, który odroczyć będzie 30 bm., zbierze się ponownie z końcem lutego. Przez styczniowy i luty obradować będą sejm krajowe.

Datki gwiazdkowe dla żołnierzy.

Wiedeń. Składki na podatki gwiazdkowe dla żołnierzy eksploatowanych na granicach monarchii przybierają wielkie rozmiary. Gmina m. Wiednia dała 10.000 kor., ks. Jan Lichtenstein 30.000 kor., ks. Franciszek Lichtenstein 20.000 kor.

Wojska greckie koło Walony.

Rzym. Z Walony donoszą, że lada chwila spodziewają się tam nadejścia wojska greckiego. Grecka dywizja zajęła miejscowość położoną o 4 km. na północie od Walony.

O zatargu Greków z Bułgarami.

Zofia. Mir” występuje przeciw wiadomościom dzienników o nieporozumieniach bułgarsko-greckich, których tendencją może ukłodzić dziełu państwa sprzymierzonej i podnosi, że w wojnie prowadzonej przez sprzymierzonej zajęcie miasta nie decyduje o tem, do kogo ono będzie należało.

Bankierzy uspakajają. 250 milionowa pożyczka.

Nowy Jork (B. Kor.) Firma Kuhn Loeb et Comp., oraz National City Bank ogłaszają oświadczenie, potwierdzające objęcie pożyczki w wysokości 250 milionów dolarów, donoszą zarazem, że firmy wchodzące w kontrakt zostały zapewnione, że położenie polityczne się poprawiło i że nie ma powodów obawy wojennych z walkami między wielkimi mocarstwami. Większa część pożyczki będzie wypłacona dopiero dnia 15 stycznia 1919 r.

Nieszczyćcie na lodzie.

Berlin (Tel. w.) Z Aschafam donoszą, że w pobliżkiej miejscowości Faulbach dziesiąt wczoraj zamal się lód, na którym wiszało się siedm dziesiąt w wiekn 8 do 12 lat. Wszystkie dziesiąt spadły do wody i wydożyło je już tylko jako trup. Siedma uratowała brat jej, hawicy w pobliżu.

Burze morskie.

Nowy Jork (Tel. w.) Nadeszło tu wczoraj okrzyk donoszą, że w północnej części Oceanu Atlantyckiego szaleje gwaltowna burza. Parowiec „St. Paul” Tow. American Line i „Minszotka” Tow. Transatlantyczne go odniosły znaczne uszkodzenia. Przyrządy do telegrafu bez drutu na obu okrętach zostały zniszczone.

Zbezszczenie grobowca.

Turyń (Tel. w.) Nieznani sprawcy wimali się wczoraj w nocy do grobowca księża genueńskiego pod Turyńem, rozbili tamne, znieśli nadzwój księżniczki Elżbiety Genueńskiej i zabrali wszelkie kosztowności, jakie zmarła miała na sobie, mianowicie brylantowe kolczyki i drogiocenny naszyjnik z perel. — Poprzednio poprzedzili wszystkie druty telegraficzne i telefoniczne, łączące Turyń ze światem.

Mowa trenaowa króla rumuńskiego.

Bukareszt (Aj. Rumuński). Sesja parlamentu otwarta wczoraj została mową trenaową, w której król Karol podkreślił lojalne i neutralne stanowisko Rumunii wobec wojny bałkańskiej, przyzem rząd jednak śledzić dokładnie rozwój wypadków, które dotychczas wielu interesów Rumunii. Król spodziem się, że dotychczasowe stanowisko Rumunii wyda korzystne rezultaty i wszystkie interesy państwa będą uwzględnione. Rumunia uchodzi za poważny czynnik w konkerncie europejskiej, i przy obczestnem negocjowaniu kwestyj, objętych przesileniem bałkańskim, gwałt państwa znajdzie posłuch. Naród słusznie ma walecznej armii, której zadaniem będzie usprawiedliwić to zawzięcie.

Ofiara służby. Z Oświęcimia donoszą nam: Żołnierz policajcy straż na moście kolejowym na rzecze Sule, dostał się onegdaj pod kółka pociągu osobowego i stracił obie nogi. Ciężko rannego odwieziono do szpitala. Pomoc lekarską okazała się jednak spóźniona, żołnierz zmarł.

Przebież przejechanego odbył się w poniedziałek popołudniu w Oświęcimiu przy udziale stacyonowanego batalionu z podpułkownikiem na czele. Karawan był bogatym wieńcami przyozdobiony. Ciało zostało do dworca kolejowego przywiezione a stamtąd polnoziemnym pociągiem do Morawy, do rozińskiego miejsca zawieziono.

Z Libiawa w powiecie chrzanowskim donoszą: Pod kółka pociągu osobowego, szdążącego od Krakowa do stacji Wiednia dostał się również onegdaj żołnierz pilnujący mostów pomiędzy Chrzanowem a Libiawem. Nieszczęśliwy skutkiem odniesionych ran wkrótce zakończył życie. Nazywał się na Kozłowski i pochodzi z Podgury.

Wypadki kolejowe. Da 3 bm. w Jarosławiu-Moanin zderzył się pociąg osobowy z szutrówką, wskutek czego 3 wozy pociągu osobowego uległy wykołczeniu; kilka osób lekko rannych. — W nocy z 4 na 5 bm. w Tarnowie maszyna przejechała przesuwa-czą wóz Stanisława Repkę i zabiła go na miejscu.

Ustawione zatrucie studni. Z Katowice donoszą nam: Na kopalni „Roszki” kłótnia dostarcza wady na całą górnolaską obwód przemysłowy, powstosowało 2 rosyjskich poddażych, którzy chcieli stróża namówić do zwolenienia im do oglądnięcia całego urządzenia, przyzem chcieli wodę zatruci, gdyż znalezione przy owych 2 polojarskich osobach po kilka kuli arszeniku.

Pogoda
w Krakowie.
Dz. 12 grudnia
temperatury do-
wiedzi o 12: do
27°C, barometru
powioli spisał:
Pn. 11, w środka
0,604, 7-aj szersze
stan barometru:
702,4 mm.
stan termometru:
13°C.
Wiat:
zachod.-połnoc.
siłocieni.
Prognoza:
Dobrze.
Północnuro.

Zakopane
(Telegram kraj
Władysław Łączyński)
Władysław Łączyński
ul. 3-1 C. naj-
niższe 4-0 C. Oś
Wiedeń 12 grudnia
666mm Nierozek
wiatu:
poludniowy.
Prognoza:
pogoda
sneż.

Głos uczestników powstania z 1863 r. o sytuacji.

Głono uczestników powstania z 1863 r. ogłasza odezwę, z której przytaczamy ustęp...

... w takim przelomowym momencie dziejowym zamyśliśmy zabrać sercą synów Polski. Będą się w nas z nieprzeprątlą siłą przeczenia i nadzieje, że może już niedaleko do tego, że i dla naszego nieszczęsnego narodu godzina sprawiedliwości dzielowej wybiła!... A pod wrażeniem tych nadziei rozchodziliśmy się po całym rozległym obszarze ziem polskich ciche, ale wnikające głęboko w duszę każdego prawego Polaka hasła wywołujące do pogotowia, do nowych ofiar i walk z niepodległością miłej Ojczyzny.

My, uczestnicy ostatniej walki ojczyźnianej niepodległości, toramiśmy to hasła...

Zycia nasze było poświęceniem służbie ideałom niepodległości ojczyzny. My nie rozumiemy walania, ale zwątpienia w tej służbie. Do strazy ogniowej, którą miała gasić szalał patriotyzm, nie należeliśmy i należać nie chcemy. Jednakowoż mamy prawo, drogo okupione twardym doświadczeniem życia, wspomnieć młodsze pokolenie do przeczności i roztopnień. Mamy obowiązek upomnieć młodzież naszą, żeby —

jak to nieraz bywało — szalał jej ślachetny nie był wyzykany dla obcych nam interesów, dla spraw obcych, a nawet może przez wrogów chytrych. Organizmy się, hadźmy gotowi na każdy moment, kiedy ojczyźniana zawoła. Ale nie idźmy na oślep za kazalym, kto sam rwie się do przednowości; organizmy się wszędzie, gdzie tylko żyją Polacy, abymy w stanowiącej chwili byli gotowi — abymy mogli w zwartym szeregu zawazyć na szali wypadków taką siłą, iżby każda potęca, choćby zwycięska, musiała liczyć się z nami. A co do przednowości, to naród musi wiedzieć, komu poruczy bawak... Są u nas stronniści, są i walki stronniści. Nie może być inaczej w narodzie z samodzielną kulturą, którego stan społeczny jest wynikiem kilku stuleci historycznego rozwoju. Lecz w sprawach ogólnonarodowego znaczenia polityka stronniictwa musi milczeć i zbrońnią byłoby w chwilach stanowiących mówić o ojczyźnie, a mieć na myśli swoją tylko najbliższą kompanię: swoje stronniictwo, lub swoją klasę społeczną."

Z kraju.
Wieliczka. (Z poświęcenia Rady m.). Pod przew. burm. m. P. Ayasa odbyło się w ubiegłym tygodniu posiedzenie R. m. przy udziale 24 radnych. Pierwsza uchwała dotyczyła preliminarza szkolnego na r. 1913, ze-stawionego przez Radę szk. okr. Fundusz miejski partycypuje w wydatkach tych z kwotą 10.534 kor. (o 2724 kor. 80 gr. więcej niż w r. 1912). Podczas dyskusji interpelował ks. O. Chalański w sprawie zabezpieczenia stróżów szkolnych i p. L. Garbusiński w sprawie chłoinika do szkoły żeńskiej. Następnie zawiadomili przewodniczący, że budżet miejski na rok 1913 został już uložony, poczem Rada wybrała komisję dla przetrzymania tego preliminarza.

Sprawa zaciągnięcia w własnym imieniu zakł. krótkoterminowej, bezprocentowej pożyczki 15 tyś. kor. na plany regulacyjna miasta i 6 tyś. kor. na plany i kosztorysy szkoły żeńskiej wywołała długą dyskusję, zakończoną uchwaleniem obu tych pożyczek, zwróceniu z zamierzoną wielką pożyczką

inwestycyjną, której plan przedłożono też Wydz. kraj. (o pożyczce tej w swoim czasie donosiśmy. Przyp. Red.) Kwota 15 tyś. kor. będzie zużyta na pokrycie należności za r. 1913, zaś 6 tyś. kor. przeznaczono na plany budowy i przerobki szkoły żeńskiej, budowy domu dla ogrodnika, budowy wychowka miejskiego i rekonstrukcji strazy ogniowej.

W sprawie wybrania miejsca pod budowę nowej szkoły wydziałowej żeńskiej uchwalila R. m. zgodnie z opinią kom. sanitarno-technicznej, postawić szkołę — na Z a d o r a c h na grunciech gminnych. Oszacowano z tego tyt. 24 kor. przeznaczono pierwotnie na zakupno gruntu pod szkołę żeńską, zostaną zużyte na pokrycie kosztów pożyczki inwestycyjnej. (Banki wypłacają pożyczki komunalne, w papierach wartościowych wale ich nominalne wartości, kurs zaś tych papierów jest niższy, skutkiem czego powstaje niedobór, który trzeba pokryć. Inwestycje, które gmina zamierza wprowadzić są bardzo ważne i pilne, wobec tego nie można się cofnąć przed pewnymi ofiarami. Przyp. Red.)

Z spraw personalnych należy zatowarować rozdzielnie prawa przyznawające Józefowi Liszcu, dotychczasowemu dyrektorowi, zaspokojenie prośby Izraela Jostełsta o udzielenie koncesji na wyszynk wina. W końcu uchwalono wydzierżawić z wolnej ręki Szymonowi Mehlowi lodowce miejską w parku Mickiewicza na r. 1913 za czynszem 200 kor. z tem, że gminie przysługują prawo wypowiedzenia tej dzierżawy r. 1913 na miesiąc naprzód na wypadek gdyby gmina placę z pod lodowcu na inny cel potrzebowala.

Z Tarnowa pisze nasz korespondent (Beta): Młodzież seminaryjną nasz uczła pamięć A. Mickiewicza uroczyście w wielkiej i górniki program artystyczny. Dobrych i starannie wykonany podobal się ogólnie licznie zebranej publiczności, zwłaszcza część druga, obejmująca trzy obrazy z „Pana Tadusza”. W części wokalno-muzycznej wystąpiły orkiestra i chór uczniów Seminaryjum pod batelą nauczyciela śpiewu i muzyki dyr. Surzyńskiego. Produkcyje były bardzo dobre. Czysty — wcale pokazywać nie dochód, przeznaczono na „Pomoc koleżeńska”.

Z inicjatywy Tow. pracy kobiet odbyła się kurs samarytański, w którym biwiera udział 80 pań. Wykłady teoretyczne i praktyczne prowadzi w kasie obcych lekarz dr. A. Szakowski. Za względu na szerokie zainteresowanie, urządzonym zostanie w najbliższym czasie drugi kurs.

Miasto bez burmistrza. Z Trzebini donosi nasz korespondent: Dawno wybrana rada miejska nie zdołała się dotąd okonstituować, mimo, że w tym celu odbyła dwa posiedzenia. Radni nie mogą się bowiem zdecydować na wybór burmistrza. Stan ten nie powinien trwać dłużej ze względu na dobro miasta.

Z Makowa donoszą: W nocy z 8 na 9 b. m. wybuchł pożar na „obęjcin u Bryndzów” Spłonia dom mieszkalny jednego z posiadaczy i stodoła. Szkoda znaczna. **Samobójstwa we Lwowie.** Wczoraj r. no odebrał sobie życie Jan Palmi inspektor cłowy, liczący lat 57, ojciec trojga dorosłych dzieci. Niezadowolony ugodził się czynorykiem w okolicę serca, ponosząc śmierć na miejscu. Powodem samobójstwa miało być zniechęcenie do życia. Przy ul. Szepczyńskiej 1. 64 strzelił do siebie słuchacz praw Maksymilian Karasiński. Powód samobójstwa nieznany.

Spizdecy Z Czornobwole donoszą: Obok Radowice wpadło niedawno tam w ręce żandarmy podejrzane indywidualum, które w przebrańniu druczarka kreśliło się po wszystkich przestępcach kolewojczy i robiło swobodnie zdjęcia fotograficzne. Druczarka z powodu niedostatecznego swego ubrania nie był początku podejrzany i miał odebrać wszędzie wolną. Aresztowanie go nastąpiło zupełnie przypadkowo w karczmie podczas snu. Obok śpiącego usiadł żandarm, który zobaczył torbę druczarka, przeszedł ją i znalazł w niej aparat fotograficzny. Po obdukcji wódecy, zażądał od niego wygadymowania się, a gdy ten dawał nieadekwatne wyjaśnienia, przystępował go i odstawił do sądu w Radowicach. Przy rewizji znaleziono bardzo ważne zdjęcia fotograficzne i dokumenty, stwierdzające działalność szpiegowską.

Data 2 bm. w nocy znowu żołnierz, strzegący mostu kolejowego na Pracie koło Czerniowic, spostrzegł w ciemnościach male człoio na wodzie, zbliżające się do mostu i począł strzelać, co widząc siedzący w czółnie, wskoczył do wody i mknął.

W Kocminiu przyczepiono znowu rosyjskiego żołnierza, który podejrzanie kreślił się po wsiach. Aresztowany tłumaczył się, że jest druczarką.

W Brodach aresztowano w szynku dorozkarsza, przybyłego z Dobna, który upiwszy się, zaczął się dorozkarszy tajemnych wytywać o stosunki w Brodach i okolicy. Znalaziono przy nim paszport zagraniczny. Odstawiono go do sądu w Złoczowie.

Koncert Janka Ebla.

Kraków, 10 grudnia.

Młody profesor konserwatorium p. J. Ebel, który wczoraj po raz wtóry na estradzie koncertował, uszczęśliwił z pomocą dla niezamocznych niezmów konserwatorium. Te ślachetnej intencji nie chciała, czy też nie umiała ocenić należycie możnalka publiczność, której poka urzędowym byłalim koncertowymi, jawila się na sali nader szczupłe garsteczka. Nie było komu oklaskiwać i nagradzać artystycznych enuncjacyi młodego artysty. Zimno, jakie wskutek tego wytworzyło się na sali, nie ostudziło jednak zapala artysty, który wyładował cały zapas energii artystycznej, oddając program w sposób swym aspiracyom muzyczno-estetycznym rzetelnie zaszary przynioszący. („Preludium i Euge b. mol” Becha, następnie Sonata g. moll op. 23. Mendelera oraz „Sonata b. mol op. 74” Glazunowa — Dzieła te wykonał p. Ebel bardzo starannie, najdosładniej jednak przedstawił swój talent wirtuozowski w „Karnawale” op. 9 Schumanna wykazując na znacznych wyżynach znajdującą się technikę, której użyćie zdradza poważne studia. Kryształizacja młodego talenta uzdolnionego artysty jest obecnie w stadium początkowym lecz rokująco bardzo poważnie. Estrada krakowska była już kilkakrotnie, etapem poważnej kariery artystycznej dla kilku wirtuozów, cieszących się dzieł swą Ebla, europejską, olic więc była nią i dla p. Ebla. St. Barsa.

NADESŁANE.

Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej w Krakowie. Zawiadania z 2 dniem 15 grudnia br. otwiera Biuro Pośrednictwa pracy w zawadzie handlowym.

Godziny zgłoszeń: poniedziałki, wtorki, piątki od 8—10 wieczór Wolska 14.



Bielizna, Krawaty, Kapelusze,

OSTATNIE NOWOŚCI.

WIERZEJSKI Kraków, Rynek, L. A. B.



Najlepszą najpraktyczniejszą do prowadzenia w wycie w miedzi są

Jasełka

Orkiestrom ludowe w 5 oddziałach, w splewacki, z miedzianych z Holand, kandydak i młodych choru kościelnego zestawu
Ks. Leonard Selecki
 ps. obrz rz. kat. w Brzoznach. Wydanie platowy dla fonia i wycie i tel. i tel. Cezar w zadozbiej oprawy w 45 806

Zjed. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej

Austro-Americana



Regularna i bezposrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

ROZKŁAD JAZDY.

a) z Tryestu do Nowego-Jorku:	b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro:
Marita Wasington 7 grudnia	Francosa . . . 28 listopada.
Oceania . . . 21	Laura . . . 19 grudnia
Alice . . . 11 stycznia 1913	Colombia . . . 26
Marita Wasington 18 stycznia	Sofia Hohenzberg 9 stycznia.
Argentina 26 stycznia	Malet Franz Jazet 16
Oceania 8 lutego	Laura . . . 13 lutego
Alice 22	Francosa . . . 20

Informacyi

szkoleniu oraz sprzedad kart odblaskowych sukulentowa. Kraków: Janer. Agencya (GOLDLUST i Ska), Lublicz 7, (naprzeciw dworca).
 Czerniowce: Biuro pasażerskie Austro-Ameryka, Raibaustrasse 20.
 Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Ameryka, Na Błonie 2 jakoteż wydziałek Agencya, prowinoyonalska.
 Tryest: Dyrekcya Austro-Ameryka, via Molin Piccola 2.
 Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Ameryka, 1. Kärntnering 7.
 Biuro pasażerskie Austro-Ameryka, II. Kaserer Junastrasse 38.
 Wiedeń: Generalna Agencya Austro-Ameryka, Schenker i Ska.

Wybory miod

deserowy wyrazaj, lipowosy rarytas miodobowosy, z winiaki, paszki i k. puszka K 9.50.
 Miod patoka K 7.—
 Wybory miodu, galowosy w 4/5 litr, galowosy K 6.50. Wycia za zalozka J. M. Farba. Podhajosy 34. 1246

Darmo

i oplatinie otrzyrna kazdy za wyslaniem miodu glosny katalog z 4000 rycin przedmiotow do stytyni ruznokrotnych polakow. c. i k. nadwosny dostawca JAN KONRAD dom wysylkowy w Brda Nr. 2490 (Czechy). Zegarek nielkowy K 4.50, zegarek srebrny K 5.40, biandilki nielkowy K 2.90, zegar wachadlowy K 6.50, zegar z kulozka K 8.50, zegar K 5.50, harmonijka K 9.— rowozka K 6.—
 Towary ze skory, stali i wycie rycane w bogiem wycie 10.50
 Bez ryzka! Zamiana dozwolona lub zwrot pieniedzy. Wycislye nakuczenia za pobranem albo poprzedniem nadeslaniem nalezytych.

Trafika

swietnie szanujaca pociagaczami z towarzami miedzianymi oraz plawami i winem na dziazki w miejscowosci fabrycznej do odstapienia. Gotowka polowicza okolo 1350 kor. Blizszej informacyi udzielil p. Jatonowosy hotel pod Rozza 8-cie pietro.

Znakomite instrumenty muzyczne

gigantycznie wykoszone w najslupiej jakosci dostarczane c. i k. nadwosny dostawca JAN KONRAD dom wysylkowy mazkolyki w Brda Nr. 2490 (Czechy), Harmonia p. K 5.—, Szupce K 5.90. (Wtry K 4.80. Orkiestralno 10.00. Orkiestralno 70b, Flety K 1.70. Akordiony do 20.50 w roznych wyborach. Na zadanio glosny katalog z 4000 rycin kazdemu darmo i oplatinie. 1050
 Bez ryzka! Zamiana dozwolona lub zwrot pieniedzy. Wycislye nakuczenia za pobranem albo poprzedniem nadeslaniem nalezytych.

„NADZIEJA”

dwutygodnik, z wykazem cigngnien losow, listow zastawnych i innych papierow wartosciowych do nabycia

w Biurze dziennikow i ogloszen

Maryana Hupezyca

w BRAROWIE, ulica Zagielniska I. 7. (rog ul. Szawskiej)

Ostatnia nowosc! Tylko R 720
Czardziejshi flet
 Nr. 3265 o delikatnym dwuglosnym glosie, podobnym do glosu harmonijki basowej, na ktorym kazdy natychmiast według kart nutowych grał potrafi bez wstapiachy zwlaczic i bez znajomosci nut. Kompletly z dokladem porzadzaniem, opisem i czestotwa glosami K 720. Bez ryzka! Zamiana dorwolona lub zwrot pieniedzy. Wycislye nakuczenia c. i k. nadwosny dostawca JAN KONRAD dom wysylkowy towarow muzycznych, w Brda Nr. 2458 (Czechy) Glosny katalog z 4000 rycin darmo i oplatinie.

„UCIECHA”

Teatr swietlny. Starowisna 16.

Codziennie przedstawienia od godz. 4 do 10¹⁵ wieczor.
 W niedziele i swieta od godz. 3 do godz. 11 wieczor.

Ceny przystepne.

Program pierwszorzedny. Miedzy innymi obrazami slonyy:

TANIEC ŚMIERCI

z Asią Nielsen w roli tytulowej.

1336

Zaklad pogrzebowy „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

pl. Szczepanski (dom własny) Tel. 337.

Zaklad podejmuje swi uzasadnie pogrzebowych oraz sprowadzania zwlok ze wszystkich krajow europejskich. W Krakowie jedyny który posiada własny 145 wyrob trumien.

Wielkie korzyści

odnaga się przy zakupnie przedmiotow do stytyni i wozokich podarkow u firmy **JAN KONRAD** c. i k. nadwosny dostawca w Brda Nr. 2488 (Czechy), która na zadanio wysyla katalog darmo i oplatinie glosny katalog z 4000 rycin. Zegarek nielkowy K. 4.50, Zegarek srebrny K. 5.40, Biandilki nielkowy K. 2.90, Zegar wachadlowy K. 6.50, Zegar z kulozka K. 8.50, Harmonijka K. 5.—, Skrypcy K. 5.90, Rowozek K. 6.—, Bez ryzka! Zamiana dozwolona lub zwrot pieniedzy. Wycislye nakuczenia za pobranem albo poprzedniem nadeslaniem nalezytych.

Preparat „TRAYBER” produkt reumatyzmow i gruz jast do nalazywa wszystkich Apetekach i Skledkach. Apiecznych. Illustracja broszura z prawdziwym opisem powyzszej wycislych chorow wywiazania stozuje na pierwsza zadanio bezpłatnie. Adresowac M. E. Trayner, No 160 Burger House, Stos. Laan, London E. C. England.

WEGIEL „PŁOMIEN”

Pawla 10. Telefon 2388.
 Dostawy wigkeze furami albo codziennie, wozkami plombowanymi.

LINIA HAMBURG-AMERYKA

Regularne przewozenie podrozujacych znanymi pierwszorzednymi parowcami.
Hamburg Nowy Jork
Hamburg Filadelfia
Hamburg-Kanada.

Hamburg-Brasylia	Hamburg-Ameryka
Hamburg-La Plata	Hamburg-Arcyfium
Hamburg-Arabia	Hamburg-Venezuela
Hamburg-Perwa	Hamburg-Kolumbia
Hamburg-Kuba	Hamburg-Meksyko
Hamburg-Indya zachodnie	Hamburg-Meksyko.

Antwerpia Kanada.

Linia Hamburg-Ameryka prowadzi prawie na wszystkich swoich nowojorkich parowach trzy klasy przewozow: I. kajuta, II. kajuta, III. klasa i miedzy-poklad. Parowosy Linii Hamburg-Ameryka staja przy znakomitem utrzymaniu, przelad i wykoslye przewozow dla podrozujacych w kajutach wychodzacych.
 O wyjazniach i co do przewozu nalezy swi zdowid do generalnej reprezentacyi Linii Hamburg-Ameryka, Wiedeń I. Kärntnerstrasse 38, albo do jej agentow we Lwowie, ul. Grudekowsy 5, w Czerniowcach, Herrengasse 16. 1322

Pracownia tapicerska

552 FRANCUSKA KARLIKSKIEGO
 zamieszkuje się obecnie przy ul. Zaczisze I. 10.

OWOCE

5 kg. bananow kor. 9.60
 5 kg. berberyjskich dzasly. II kor 11.—, 5 kg. mandol najslupiejzych kor. 14.—
 5 kg. arczek kokosowych kor. 2.60, 5 kg. kaislawow kor. 3.—, 5 kg. mioszanki powyzszych pietcu gatuskow kor. 8.90 oplatinie sa galizyka. Glow. Spangfepo, Tryest. 1840

Cennik i próbki wysyla franco.

Płótna czysto Iniane

różnej szerokości, chusteczki, ręczniki, obrusy, serwety i t. d. poleca taniej, niż wszędzie
Towarzystwo tkaczy
 Korozyna obok Krosna